sensi-

sensitivum, & iste actus notatur cum dicitur. Et in tota anima. Per animam enim hic intelligitur appetitus sensitivus, sicut homo dicitur factus in animam viventem, id est, vitam animalem & sensibilem corpori dantem. Ulterius per voluntatem moventur potentie motiva & executiva ad operandum ex dilectione, & hoc notatur, cum subditur, ex tota fortitudine vel ex omnibus viribus tuis.

Hæc ex veteribus adducta de multis utiliter monere poterunt. Nos hac vice explicationem maximi illius de dilectione mandati revocabimus ad tria capita, ut expendamus 1. *Tò dñm.* 2. *Tò dñm.* 3. *Tò πῶς, τὸ ὅτι* in eo consistit, quod Deus sui dilectionem in hoc maximo mandato requirit. Diliges, inquit. Est autem diligere suavi amoris affectu aliquid in precio habitum complecti, finem desiderii sui in illo statuere, corde ipsi adherere, &c. Quare præceptum hoc dilectionis dicitur maximum, eius rei causam hanc tradunt Hebræi, quia hic sit summus divini cultus gradus. Tribus, inquit, modis admonuit Deus Israel ad colendum se. Timore scilicet, juxta id quod dicitur, Dominum Deum timebis; acceptione præmii, sicut dicitur, ut bene sit tibi ac prolonges dies tuas; & dilectione, ut hoc loco. Differunt autem hæc tria inter se. Multi enim homines sunt, qui faciunt præcepta Regis, non propter id quod diligunt Regem, neq; ut recipiant mercedem, sed quia timeant Regem, ne ipsis noceat. Atq; his similes sunt hi, qui colunt Deum, ne sibi noceat in præsentis seculo, & ne forte etiam post mortem adjudicet eos gehenna. Et hæc quidem ratio bona est, ut aliquis sibi timeat à Deo, sed non est fundamentum cultus divini, quia præcipua causa ad quam intendit, est proprium commodum. Multi quoque colunt eum eâ conditione, ut benefaciat ipsis in præsentis seculo & in futuro seculo; quæ & ipsa bona ratio est, quia creditur quod Deus sit, qui rependat bonam mercedem. Verum nec hæc præcipua causa est colendi Deum. Nam summus gradus colendi creatorem est; ut servias ei ex dilectione, & non propterea, ut mercedem seu præmii accipias. Maximum igitur mandatum non statuitur in agnitione Dei, quia literalis & Historica Dei notitia absque dilectione locum habere potest. Cor. 13. v. 2. non in timore Dei, quia timor servilis non placet Deo, sed filialis, qui ex dilectione oritur 1. Joh. 4. v. 18. non in fiducia, quia legalis fiducia prærequirit dilectionem, & quidem perfectam, de Evangelica autem fiducia hoc loco non agitur, quippe quæ non pertinet ad legem, sed ad Evangelium; non in cultu externo, quia absque interiore dilectione non placet Deo externa obœdientia. Ubi verò interior dilectio locum habet, ibi quoque sponte sequitur cultus exterior, unde haud incongruè dicitur, non tantum interiorem amoris actum hic præcipi, sed & exteriorem, qui ab actu amoris proficiscitur; nec tantum actum, sed etiam dilectionis habitum, ut nihil in te sentias, quod amoris Dei adversetur, quodq; nolis ad ipsius amorem directum. Amor Dei non est simpliciter affectus, sed semper cum affectu conjunctus, amor Dei est actus, sicut & Deus actus est, ait Savanarola in Ps. 51. Ideo etiam in dilectione Dei statuitur maximum mandatum, quia per dilectionem nos ipsos, quicquid sumus & possumus, Deo damus. Ut corpus pondere, ita animus fertur amore, inquit August. lib. 11. de civ. Dei c. 28. Anima ibi magis est, ubi amat, quam ubi

animat: hunc ergo amoris affectum & actum sibi vindicare Deus voluit. Omnia, quæ Deo damus, vilia sunt respectu amoris, qui seipsum & totum hominem Deo consecrat. Ulterius, quia Deus dilectionem sui requirit, ostendit, præcepta ejus non tantum opus, sed omnium maximè cor requirere, nec impleri operibus sed dilectione, cum non manui tantum, non ori, sed cordi hoc mandato imperet. Rex terrenus contentus est obœdientia externâ, nihil aliud exigit quam opus externum: Deus v. cor respicit & dilectionem ex corde requirit. Denique quod Christus de maximo præcepto rogatus dilectionis tantum meminit, quæ cordis est affectus, non a. singula præcepta recenset, sicut Moses, eo ipso ostendit, se legem suam in cordibus hominum per Sp. S. scripturam Jer. 31. v. 33. ac suos non urgere & cogere præceptis, sed allicere beneficiis, quò haud inconcinne referri potest, quod Christus hoc præceptum non adducit ex Exodo vel Levit. sed ex Deut. h. e. ex secunda lege Moysi, quæ typum gerebat secundæ legis, h. e. doctrinæ Evangelicæ, quam Paulus vocat legem fidei Ro. 3. v. 27. quæ est lex dilectionis & amoris, cum verus lex fuerit lex timoris in servitute generans Gal. 4. vers. 24. ideo postquam Moses in Deut. præced. c. 5. enumerasset Decalogi præcepta in monte Sinai maxima cum solennitate promulgata, per quæ timor incullus fuerat Israelitis Ex. 19. v. 16. postmodum in c. 6. v. 5. subjungit præceptum dilectionis, innuens post legem veterem timoris successuram novam legem amoris *συνήκως* complectentem omnia & singula Decalogi præcepta, ex quo etiam maximum mandatum vocatur.

Tò dñm hujus præcepti complectitur causas impulsivas, quæ ad Dei dilectionem unumquemque nostrum promovere debent. Diliges Dominum Deum tuum, inquit Moses, hoc est, ideo eum diliges, quia est Dominus Deus tuus. Sed hæc brevitas latius explicanda est. Priore loco ponitur nomen *Jehovah*, quod est nomen essentia & Naturæ, significatur igitur, Deum amore dignum ex sua essentia & Natura, quia scilicet est summum Ens, summum bonum, α & ω , omnis boni principium & finis. Posteriore loco ponitur nomen *Elohim* cum affixo, quod propter beneficia in nos collata, & ipsius opera externa Deo tribuitur. Significatur igitur, Deum ideo amandum esse, quia multis in nos collatis beneficiis demonstravit se esse nostrum Deum, ut non tam à nobis amari, quam redamari jubeatur. Utraque consideratio tum *divinae excellentiæ*, tum *divinae beneficiæ*, infinita ferè amoris *ὀφειλή* & *ὀφειλόμενα*, sive incentiva nobis suppeditat. Ad considerationem *divinae excellentiæ* pertinet, quod Deus 1. est summum bonum. Quicquid appetitur & diligitur, illud sub ratione boni appetitur, si ergo Deus est summum bonum; utique super omnia est diligendum & appetendum. Si radium exiguum bonitatis divinae in aliqua creatura amas, & guttula hujus fontis tibi aridet, quomodo Solem ipsum & fontem perennem bonitatis non amabis? Quicquid bonitatis in creaturis est particulariter dispersum, illud totum & omne in Deo est unitum, vel potius Deus ipse est summum illud bonum. *Amo ergo unum illud bonum, in quo est omne bonum, & sufficit,* ait

Ans

Anshelmus in profolog. c. 25. 2. *Est summum Ens.* Summo Enti debetur id, quod in homine est summum, videlicet amor ex toto corde & ex tota anima. Qui infra se ac dignitatem suam aliquid amat, sibi ipsi injuriam facit, jam verò anima hominis est omnibus creaturis corporeis præstantior ac solo Deo inferior, ergo amore non adhæreat creaturis, sed summo Enti, Deo creatori. Demens esset, qui hominis vestigia humi extantia diligeret, ipsum verò hominem non diligeret. Quid aliud sunt creaturæ omnes quàm vestigia quædam, per quæ ad Deum ducimur, demens ergo est, qui vestigia Dei amat, Deum verò ipsum, qui vestigia impressit, non amat. 3. *Est a & ω principium & finis.* Ergo amor noster in ipso debet incipere, in ipso etiam desinere. Sicut motus cœli nobilissimus est, quia ad idem punctum, à quo cœpit, perpetuo redit: sic motus humani cordis nobilissimus est, quando redit ad suum principium, hoc est, ad Deum, per amorem. Naturale est unicuique rei, ut finem suum appetat, jam verò Deus est ultimus finis noster & sola beatitudo, ergo ad ipsum feratur totus noster appetitus. Deus est finis omnis nostri desiderii. Ergo in ipsum omne desiderium nostrum tendat. 4. *Est τὸ τὴν.* Sir. 43. v. 29. *Quid quæris extra illum? quid desideras præter illum? quid tibi placet sine illo? ipse fecit omnia, ipse habet omnia, ipse est omnia.* Quodcumque bonum cupis, quodcumque pulcrum quæris, quod delectabile desideras, totum in ipso invenies, inquit Bernhardus de miser. human. Sic in illo omnia, ut extra eum nihil, quid ergo extra illum quærimus? 5. *Est nostra vita.* Act. 17. v. 28. Ut anima est vita corporis, sic Deus est vita nostræ animæ. *Unaqueque res secundum id vivat, unde vivit. Unde vivit caro tua? de anima tua, nam illa separata caro moritur. Unde vivit anima tua? de Deo tuo. Unaqueque harum secundum vitam suam vivat. Caro sibi non est vita, sed anima carnis est vita. Anima sibi non est vita, sed Deus est anima vitæ; debet ergo secundum Deum vivere, eique, in quo vivit, amore adherere.* August. serm. 13. de verb. Apost. 6. *est fons totius bonitatis & perfectionis.* Ad illum igitur per amorem contendamus, ut ex hoc fonte animæ nostræ sitim restinguamus. 7. *Est quies animæ nostræ.* *Fecisti nos Domine ad te, & irrequietum est cor nostrum, nisi quiescat in te,* ait Augustin. lib. 1. confess. cap. 1. Anima nostra immortalis est & ad immortalitatem condita, non satiatur nisi Deo immortali & infinito bono Psal. 17. v. 15. Columba Noë non inveniebat requiem, nisi in arca, ex qua erat egressa Genes. 8. v. 10. Agar non inveniebat requiem, nisi in domo Abrahæ, ex qua profugerat Gen. 18. v. 9. filius prodigus non inveniebat requiem, nisi redeundo ad Patrem, à quo discesserat Luc. 15. vers. 18. sic cor nostrum nullibi in creaturis, sed in solo Deo requiem invenit. Ut avicula identidem effugata alium atque alium ramusculum, cui insideat, circumspicit, in nidulo autem suo requiem invenit: sic amatores creaturarum subinde novum quippiam, quo se oblectent, quærunt, solidam tamen quietem non inveniunt, nisi per amorem ad Deum se convertant, ut cum Davide dicere possint Ps. 84. v. 3. *Cor meum & caromea exultaverunt in Deo vivo.* 4. *Etenim avia invenit domum & curtur nidulum suum.* 8. *Est infinita*

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

potentia, sapientia, misericordia & justitia. Qui enim Jehovah nominat, quid aliud nominat, quàm infinitam potentiam, sapientiam, misericordiam & justitiam? At hæc omnia ad amorem Dei nos debent excitare. Quis enim non amat potentiam, sapientiam, misericordiam & justitiam? quia ergo hæc in Deo sunt summa & infinita, imò quia ipse est hæc omnia, ideo etiam in summo gradu à nobis diligendus. Ad considerationem *divinae beneficentiae* pertinet 1. *Divini erga nos amoris flamma.* Ut ignis non melius accenditur, quàm igne, sic amor non melius accenditur, quàm amore. Non potest ullius hominis amor erga nos esse ardentior, quàm Dei, qui est fons caritatis, imò ipsa caritas 1. Joh. 4. vers. 16. ergo & nos super omnia ipsum diligamus. Dilexit nos Deus, antequam essemus, quia ab aeterno nos dilexit Eph. 1. v. 6. æquum igitur est, ut cum modo sumus & vivimus, ipsum diligamus. *O anima,* inquit Aug. in manual. c. 31. *dilige illum, à quo tantum dilecta es; intende illi, qui intendit tibi; quare quærentem te; ama amatorem tuum, à quo amaris, cujus amore præventa es, qui est causa amoris tui.* Solutus amor est, in quo creatura creatori suo aliquo modo respondere potest. Creavit te, redemit te, conservat te, &c. nihil horum ipsi rependere potes, diligentem autem vicissim diligere potes. 2. *Innumera Dei beneficia.* Illæ creaturæ debent Deo propinquiores esse per desiderium & amorem, quæ plura ab ipso acceperunt beneficia. Jam v. nulla creatura plura à Deo beneficia accepit quàm homo, utiq; ergo homo per desiderium & amorem debet Deo propinquior esse quàm omnes creaturæ. Qui beneficia in alium confert, eum ad amorem sibi obstringit, unde beneficia *suaves compedes* appellantur. Quotquot ergo beneficia Deus in nos contulit, totidem amoris vincula & compedes nobis injecit. Deus non solum in se bonus, sed etiam nobis bonus, qui est noster Deus, nobis benefaciens. Creavit nos, cum nihil essemus, misit Filium suum ac per eum nos redemit, cum in peccatum & mortem lapsi essemus. *Bis ergo nos ipsos Deo debemus, & quia ex nihilo nos fecit, & quia cum peccato inquinati essemus, nos refecit.* Fecit solo verbo, sed ad reficiendum opus fuit sudore labore, sanguine, &c. Bernh. in tr. de Deo diligendo. Si diligis te, qui destruxisti te, quomodo non diliges eum, qui redemit te? Si prior tantum nos dilexit, ut Filium suum, h. e. se ipsum nobis daret 1. Joh. 4. v. 19. quantum à nobis diligendum esset? Si Filius Dei per incarnationem voluit inseparabiliter humanæ Naturæ uniri, utique etiam anima nostra per amorem inseparabiliter debet illi copulari. *Uta est Deus noster, ita quoque est Dominus noster.* Quia ergo est Dominus noster, ideo eum diligamus, *hic enim Dominus vult servos non ob aliquam suam utilitatem, sed ob ipsorum servorum commoditatem & utilitatem,* ait Aug. in Ps. 123. 3. *Benignissima Dei promissa.* Deus propterea etiam dicitur *noster Deus*, quia promissit, quod sit futurus noster Deus, h. e. noster protector & remunerator, *merces nostra magna valde* Gen. 15. v. 1. hæc ipsius promissa sunt immotæ veritatis & tam certa, ac si ipso opere ea jam complevisset, utique ergo etiam ipsum hoc nomine debemus diligere. Anshel. de similit. c. 180. *Tantò eum amare*

T t

debe-

debemus plus nobis ipsis, quanto major ipse est, qui se pro nobis dedit & nobis seipsum daturus est.

Atque hæc sunt præcipuæ & principales causæ, quæ nos ad Dei amorem impellere debent, quæ mirandâ brevitate Moses complectitur, quando dicit: *Diliges Dominum Deum tuum*. Illis conjungi possunt etiam aliæ causæ impellentes, utpote

1. *Præcepti hujus qualitas*. Quid requirit à nobis Deus? amorem sui, qui est affectus suavissimus & Naturæ hominis maximè congruus. Non requirit, ut hecatombas ipsi offeras, à quo excusare te posses ob indigentiam; non requirit, ut filium tuum ipsi in sacrificium offeras Mich. 6. v. 7. a quo excusare te posses ob naturalem storgam, sed hoc duntaxat requirit, ut se diligas 2. *Cordis nostri proprietates*. Cor hominis adeò nobile est ac tenerum, ut non possit esse sine amore. Sicut ergo præstat arculas impleri auro quàm pulvere, sic præstat ut cordis arcula impleatur amore divino potius quàm terreno. Cor nostrum ita à Deo formatum est, ut superius sit latum, inferius v. angustum & cacuminatum, quo monemur, quod cor nostrum superius ad Deum amandum & capiendum debeat se dilatare, non a. inferius ad creaturas sese extendere. Anima enim infra condita est ad summum boni cognoscendum, cognitum amandum, amatum possidendum, amato in æternū fruendum. 3. *Amoris dignitas*. Primogenita in V. T. Deus sibi vendicabat, primogenitus ac principalis noster affectus amor est, hunc ergo Deo consecremus. *Anima carnis est in sanguine*, ideò Deo offerendus fuit sanguis Lev. 17. v. 11. Sanguis spiritualis animæ est amor, qui amor est animæ nostræ vita, illum ergo Deo debemus offerre. *Ut oleum omnibus humoribus superius esse cognoscimus: ita caritas omnibus virtutibus sublimior comprobatur* Aug. serm. 42. de temp. Summo a. & optimo debetur id, quod summum & optimum. In amore Dei nec tædium, nec satietas, nec pœnitentia locum habent. 4. *Amoris necessitas*. Nisi intus sit radix dilectionis, non possunt foris existere fructus boni operis. *Non habet aliquid viriditatis ramus boni operis, si non manserit in radice caritatis*, inquit Gregor. hom. 27. in Evang. Sine dilectione Dei nihil prodest omnium mysteriorum notitia 1. Corinth. 13. vers. 2. quanto minus mundi sapientia & externorum bonorum affluentia. Nullius unquam Deus erit possessio in vita æterna per fruitionem, nisi qui ipsius Dei possessio fuit in vita transitoria per dilectionem. Non placuerunt Deo sacrificia oblata in igne alieno, sic non placent Deo spiritualia bonorum operum sacrificia, quæ offeruntur ex ardore amoris proprii & non ex igne amoris divini. 5. *Amoris utilitas*. Vera quidem caritas mercenaria non est, hoc est, non querit mercedem, nec intuitu mercedis & proprii commodi diligit, interim tamen merces eam sequitur, nec est sine mercede, eademque amplissimâ. Amor enim Dei est via ad salutarem Dei agnitionem 1. Cor. 8. v. 3. *Quantò amplius Deum amas, tanto propius videbis, quem cernere capis*, ait Bernh. in med. devotifs. cap. 16. Amor Dei unit nos cum Deo, quia amans & res amata fiunt unum. *Amor habet vim uniendi*, ait Gerson de mont. contempl. cap. 10. *Si terram amas, terrenus es; si Deum divinus*. O beatum vinculum, per quod invincibili devincimur! Amor Dei est mater a-

moris reciproci, cum enim Deus sit ipsa caritas 1. Joh. 4. v. 16. ideò non potest non se amantem redamare. Amor Dei est fons omnis felicitatis, quia Deus diligens & dilectus beatos facit. Tantò nobis melius, quanto magis in illum imus, quo nihil melius. Imus autem non ambulando, sed amando. Qui terrena & transitoria amat, cum re amata transibit, qui Deum æternum amat, cum re amata permanet. Hæc omnia tamen ita sunt accipienda, primò ut intelligantur de amore Dei ex vera in Christum fide proficiscente; secundò ne amor statuatur meritum vel medium justificationis & salutis, sed fidei justificantis proprium effectum, ac verè credentium & piorum perpetuum adjunctum; tertio ut distinguatur inter notitiam literæ & spiritus, illa sine amore Dei locum habere potest, hæc verò minime; quartò ne amor, quo Deum complectimur, statuatur simpliciter prior amore Dei etiam generali 1. Joh. 4. v. 10. sed tantum secundum quid, respectu amoris specialis, quem vocant *amorem amicitia*, quæ de re alibi plenius.

Denique *ad omnes* amoris divini exprimitur, quando Deum jubemur diligere *ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente & ex tota virtute*. Pontificii disputant, hæc *tria, cor, animam, mentem*, non esse anxie distinguenda, cum omnia unum & idem significant, ut patet ex Bellarm. lib. 2. de Monach. cap. 13. Barrad. lib. 8. Harm. cap. 20. Luca Brugenfi in cap. 22. Matth. nimirum ut eò facilius obtinere possint, præceptum hoc dilectionis à renatis in hac vita perfecte impleri posse. Nos libenter fatemur, ubicunque in Scriptura jubemur *Deum diligere ex toto corde*, ibi minorrem aliquam dilectionem præceptam intelligi, quàm ubi adjectis etiam reliquis membris *ex tota anima, ex tota mente & ex tota virtute Deum diligere* jubemur. Qui enim totum cor requirit, is intellectum, voluntatem & reliquas vires non excludit, sed simul complectitur, cum ex idiotismo Hebræo voce *cordis* intellectus, voluntas & affectus exprimantur: Interim tamen dubium nullum, singularis emphaseos & uberioris declarationis gratia etiam reliqua membra adjici, ut omnes cordis affectus, omnes animæ vires, omnes mentis cogitationes sancto Dei amori consecrari debere intelligamus. Quia enim omne quicquid in nobis est, ab ipso donatum obtinemus, ideò jure optimo omnia, quæ habemus, ipsius dilectioni & obsequio iterum impendere jubemur. *Cordis* nomine in Scripturis quandoque denotatur *intellectus* Exod. 28. v. 8. Deut. 29. v. 4. Ps. 90. v. 12. &c. sed quia Matth. 22. v. 37. Marc. 12. v. 30. Luc. 10. v. 27. cordi additur *διανοία*, quæ Marci 12. v. 33. exponitur per *σύνεσιν*, ideò cordis nomine hic rectius intelligitur affectus & appetitus rationalis, quem *voluntatem* vocamus, quo sensu hæc vox accipitur Deut. 4. v. 29. Jos. 22. v. 5. 1. Paral. 12. v. 36. &c. quia cordis est *ὄψις* & *ὄψις*, acut ex corde procedit vita, ita ex voluntate omnis operatio. *Anima* hoc loco significat vitam sensitivam, ac sensus sive appetitum sensitivum, cujus est *ἐπιθυμία*, in qua significatione vox animæ usurpatur Gen. 23. v. 8. c. 34. v. 3. Deut. 12. v. 20. &c. Et quia anima multis in locis pro vita accipitur. Exo. 4. v. 19. cap. 21. v. 23. Deut. 16. v. 6. &c. ideò

ideò ut *intensivè* accipitur pro appetitu sensitivo, ita *extensivè* pro vita hominis accipi potest. *Mentis* nomine exprimitur intellectus, το ἡγεμονικόν, ut manifestum est ex eo, quod *διάνοια* explicatur per σύνεσιν, τῆς ἰσχύος virtutis sive virium nomine generaliter intelliguntur omnes animæ & corporis vires, quas vocant δυνάμεις καὶ ἐνεργείας, sicut etiam LXX. Hebræum **יָד** reddiderunt per *דְּנָאָמַן*, ut non tam species aliqua potentiarum animæ hoc verbo addi, quam summus & intensissimus amoris gradus ex omnibus animæ facultatibus profluens significari videatur. Quando igitur lex exigit dilectionem *ex toto corde*, sensus est, quod voluntas toto impetu in Deum ferri, quodque omnes cordis affectus puri, sancti, & in solius Dei dilectionem directi esse debeant. Quando exigit dilectionem *ex tota anima*, sensus est, quod appetitus noster sensitivus Deo unice adhaerere debeat, quodque totam nostram vitam, non etiam partem aliquam vitæ Deo consecrare debeamus; quando exigit dilectionem *ex tota mente*, sensus est, quod omnes nostras cogitationes ad Dei amorem dirigere debeamus; quando exigit dilectionem *ex tota virtute*, sensus est, quod omnes animæ vires & omnia corporis membra intellectum, voluntatem, sensus interiores & exteriores, appetitum, sermonem, & quicquid habemus, quicquid possumus, ad Dei dilectionem & obedientiam ex dilectione promanantem dirigere debeamus, unde rectè dixit Bernh. in tractat. de Deo dilig. *Causa diligendi Deum, Deus est; modus, diligere sine modo.* Non enim sufficiens visum fuit legislatori requirere, ut se diligamus *ex corde*, *ex anima*, *ex mente*, *ex virtute*; sed addit *ex toto corde*, *ex tota anima*, *ex tota mente*, *ex tota virtute* præstandum esse dilectionis debitum. Totum cor opponitur, tum *cordi diviso* seu dispersito, tum *cordi remisso* & languido. Quatenus opponitur *cordi diviso*, sensus est, quod nihil diligendum sit, nisi Deus ipse, vel certè quod Deo placeat. Qui Deum diligit, sed non *ex corde*, est hypocrita Pf. 78. v. 37. qui diligit Deum *ex corde*, sed non toto, aliud diligit, non Deum: dilectio enim Dei totum cor sibi vendicat nec capitur nisi toto corde. Qui aliquid, quod Deo displicet, unà cum Deo diligit, ac facit, partim quæ Deo placent partim quæ displicent, corde non toto sed diviso & in amorem alienum dispersito Deum diligit, ac proinde verè & sincerè non diligit Deum. 13. v. 31. 2. Reg. 10. v. 31. Quatenus opponitur *cordi languido* & remisso sensus est, quod te totum divinæ dilectioni consecrare debeas, quod nihil tibi æquè curæ cordique esse debeat, quàm ut Deum diligas, eique placere studeas, quod nihil tanti facere debeas quàm Dei amorem, ut non solum omnibus dilectionis objectis Deum unice præferas; sed etiam in modo dilectionis amorem Dei & studium Deo placendi omnibus rebus anteferas. Idem iudicium est de reliquis membris, si enim Deum *ex toto corde*, *ex tota anima*, *ex tota mente*, *ex tota virtute* diligere debemus, utique mandatum dilectionis totum hominem cum omnibus animæ facultatibus & corporis membris requirit, quia cor, anima, mens, sunt præcipuæ partes hominis. Si Deum *ex toto corde*, *ex tota anima*, *ex tota mente*, *ex tota virtute* diligere debemus, utique nihil magis aut

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

æquè secundum precium & æstimationem diligere debemus, sed solum Deum super omnia & propter seipsum; cetera v. omnia in Deo & propter Deum, vel quia Deus ea diligit, diligere debemus, parati jacturam omnium etiam ipsius vitæ potius pati, quàm admittere aliquid divinæ dilectioni contrarium. Diligere Deum debemus *ardenter*, quia ex toto corde; *constanter*, quia ex tota anima, *sapienter*, quia ex tota mente; *fortiter*, quia ex tota virtute. Diligere Deum debemus super omnia, per omnia, & omni tempore. *Super omnia*, nihil ei in amore præferendo vel exæquando, nihil cum ipso pari amoris gradu diligendo. Basil. in Pf. 44. *Hoc quod ex omni dicit, divisionem in alia non admittit. Quantum enim dilectionis in hac inferiora insumseris, tantum necesse sit, ut ei adimas, quod totum est. Super omnia, quia cum omnia sint Deo inferiora, omnia in amore nostro Deo postponere debemus. Homo super omnia, quæ habet, animam suam plus diligit Job. 2. v. 4. sed plus diligere oportet Deum, qui animam nobis dedit & est animæ nostræ anima. Diligendus Deus super omnem honorem, quia est summa gloria; super omnem scientiam, quia est summa sapientia; super omnem voluptatem, quia est summum gaudium; super omnem ornatum, quia est summa pulcritudo; super omnes homines, quia est summus noster amicus; super omnia, quia in ipso sunt omnia & ipse est τὸ πᾶν. Per omnia, ipsum propter seipsum & reliqua propter ipsum amando. Cum Deus nos amat, non nisi propter se nos amat, ergo & nos non diligamus Deum aliter nisi propter seipsum. Minus ipsum amat, qui cum ipso aliquid amat, quod non propter ipsum amat. Ansh. lib. de mensur. crucis. Qui Deum propter aliud amat, aliud potius quàm Deum amat. Contrà verò tunc veraciter creator amatur, si ipse, non aliud pro illo quod non est ipse, amatur. Aug. lib. 15. de civ. Dei cap. 22. *Omnitempore diligamus, ut amor in nobis nunquam extinguatur, nunquam interrumpatur, nunquam tepescat, nunquam decrescat. Amor Dei est ignis, quem Deus in altari semper arde re præcipiebat, ut in ara cordis nostri omnia desideria nostra, omnemque voluntatem igne amoris immolaremus. Dixit quidam Rabb. apud Hebræos. Quoniam hoc viscus (cor) est omnium primum in hominis formatione & postremum quod moritur, ideò his verbis, ex toto corde, innuitur, Deum esse diligendum continuè usque ad extremum vitæ momentum. Sicut in templo Salomonis omnia erant auro obducta, sic in templo cordis nostri omnia caritate semper debent esse ornata. Diligamus omni tempore, non solum in prosperis, sed etiam in adversis, patienter ex amore Dei ea toleranda. Amor Dei sit verus, operosus & fructuosus. Verus, ut procedat ex toto corde; operosus, ut procedat ex tota virtute; fructuosus, ut procedat ex tota anima. Amor Dei nunquam otiosus est, operatur enim magna, si verus est; si operari negligit, amor non est. Probatio dilectionis exhibitio est operis. Non habet locum vera Dei dilectio, ubi non est mandatorum eius observatio Joh. 14. vers. 21. Amor Dei sit fervidus, ut sit ex toto corde; circumspexus, ut sit ex tota mente; invictus, ut sit ex tota virtute. Debemus amare dulciter, amare prudenter, amare fortiter. Dulciter, ne illecti; prudenter, ne decepti; fortiter, ne oppressi**

T t 2

ab a-

Ab amore Dei avertamur. Bernh. ferm. 20. in Cant. col. 547. Qua jubemur Deum diligere *ex toto corde, ex tota anima & ex tota virtute*, ideo triplex totalitas dilectionis exigitur, utpote primò totalitas *objecti diligibilis*, ut totum Deum & quicquid ad ipsum pertinet, quicquid ad ipso nobis immittitur, quicquid etiam diligendum præcipit, diligamus; secundò modi *ex parte diligentis*, ut nostra erga Deum dilectio ex limido, puro & sincero totius cordis, quod affectuum sedes, fonte derivetur, ut toti juxta omnes animæ facultates, juxta omnia membra, juxta omnes animæ & corporis vires sincerissimè & impensissimè ipsum diligamus, adeò ut omnes cogitationes, omnis vita & intellectus in illum conferatur, à quo habemus omnia, quæ ipsi offerimus. Tertio *temporis*, ut perpetuò, incessanter, & indefinenter ipsum diligamus. Triplex etiam *dilectionis perfectio* in his verbis requiritur, utpote *essentialis* ex tota anima & omnibus viribus; *integralis* juxta omnia & singula mandata; & *accidentalitatis* omni tempore. Diligere Deum jubemur *ex corde, anima, mente & virtute*, ergo dilectio requiritur *vera & sincera*; diligere jubemur *ex toto corde, tota anima, tota mente, tota virtute*, ergo dilectio requiritur *perfecta*. Diligere jubemur *ex toto corde*, hoc est, cum suavi affectu & delectatione; *ex tota anima & ex tota mente*, hoc est, cum summa mentis intentione & circumspectione; *ex tota virtute*, hoc est, summa omnium virium contentione, ut omnis noster appetitus in Deum feratur & in dilectione sit constans & immotus sine intermissione.

Ex quibus omnibus facile intelligitur, hoc mandatum de Deo diligendo, rectissimè à Christo vocari *primum & maximum mandatum*. Græcum enim *μεγαλη* Syrus & Latinus, respicientes sensum, rectè reddiderunt maximum. Primum est & maximum *1. Ratione objecti*, quia Deus, qui in hoc mandato diligi præcipitur, est per se maximum & est summum Ens, primum ac summum bonum. Ut enim mandatum de diligendo proximo vocatur secundum, adeoque inferius mandato de diligendo Deo, quia proximus, qui in eo diligendus præcipitur, est Deo inferior: sic mandatum de dilectione Dei rectè vocatur summum & primum, quia Deus omnibus rebus creatis longissimo intervallo supereminet. *2. Ratione debiti* sive obligationis, quia Deus illud præ cæteris mandatis omnium maximè ab homine requirit, ac custodia hujus præcepti Deo omnium est acceptissima. Quemadmodum Deus primum donat nobis amorem suum, antequam ullum donum nobis largiatur, & quicquid donat postea, ex amore donat: ita primum Deo à nobis dandus est ipse amor, per què nos ipsos Deo offeramus. Timor ex filiali amore non ex servili affectu proficisci debet, utique ergo primum & maximum præceptum est de Deo amando. Quin & ipsa lex Naturæ integrè dicitur, ante omnia hoc mandatum esse observandum.

3. Ratione materiae, quia requirit dilectionem Dei, quæ omnibus virtutibus est præstantior *1. Cor. 13. vers. 13.* Hieronymus in cap. 5. Gal. *Quæ alia inter fructus Spiritus debuit tenere primatum nisi caritas, sine qua virtutes cætera non reputantur esse virtutes, & ex qua nascuntur universa, quæ bona sunt.* Solest caritas, reliquæ virtutes sunt stellæ: ut

Sol stellis, sic caritas fulgorem præstat virtutibus *August. ferm. 42. de temp.* Ut oleum omnibus humoribus superius esse cognoscimus, ita caritas omnibus virtutibus sublimior comprobatur. Bernh. fer. 27. in Cant. *Quantitas cujusque anime aestimatur de mensura caritatis, quam habet, ut quæ multum habet caritatis, magna sit; quæ parum, parva.* Majora sunt præcepta primæ tabulæ majora sunt, quæ cultum internum, quàm quæ externum præcipiunt; inter præcepta primæ tabulæ, quæ cultum internum respiciunt, majora sunt, quæ plus affectum, quàm intellectum perficiunt, ideo maximè requiritur dilectio, quæ vocatur *via excellentior*. *1. Cor. 12. v. 21. finis præcepti 1. Tim. 1. v. 5. & impletio legis Rom. 13. v. 8. inde etiam præceptum caritatis vocatur 10 μ. Θεωρίας lex regalis sive regia Jac. 2. v. 8. 4. Ratione amplitudinis*, quia requirit totum hominem, affectum scilicet cordis, animam, hoc est, omnes sensus; mentem, hoc est, judicium rationis, & omnes hominis vires. Requirit insuper totam hominis vitam. *5. Ratione capacitatis*, quia in mandato de dilectione Dei omnia mandata continentur, ut probat Thomas in cap. 22. Matth. Nemo verè diligit proximum, nisi qui diligit Deum, quia veram dilectionem proximi oportet proficisci ex amore Dei. Nemo perfectè Deum diligit, nisi qui omnia ejus mandata observat. Nemo etiam Deum diligit, nisi qui Deum verè agnoscit. Quò Deus cognoscitur clarius, eo diligitur ardentius. *Omne ergo mandatum de dilectione est, & omnia unum præceptum sunt, quia quicquid præcipitur, in sola caritate solidatur. Ut multi arboris rami ex una radice procedunt, sic multe virtutes ex una caritate generantur, neque habet aliquid viriditatis ramus boni operis, si non manserit in radice caritatis, ait Greg. hom. 27. in Evang. 6. Ratione difficultatis*, quia in hujus vitæ infirmitate mandatum de dilectione DEI nunquam plenè perficitur, tantum abest, ut plenè & perfectè præstetur. *7. Ratione finis*, quia omnia mandata ad illud tantum finem referuntur, & ad illud tantum ultimum scopum, qui in mente legislatoris primus est, unicè respiciunt *1. Tim. 1. v. 5. Aug. in Enchir. c. 121. Omnia præcepta divina referuntur ad caritatem, de qua dicit Apostolus. Finis autem præcepti est caritas de corde puro & conscientia bona & fide non ficta. Omnis itaque præcepti finis est caritas, id est ad caritatem refertur omne præceptum &c. Quæcumque ergo mandat Deus, tunc rectè sunt, cum referuntur ad diligendum Deum & proximum propter Deum. Confectarium hujus assercionis, quod mandatum de Deo diligendo sit primum & maximum, illud est, quod transgressio hujus præcepti sit maximum peccatum. Simon de Cassia lib. 11. c. 33. Quia hoc est maximum mandatum, ideo absque maxima culpa supplicio maximo digna negligi non potest, quoniam quod maximè traditur observandum, prevaricator ejus maximè plectendus censetur. Pontificii aliud porissima ex eo eliciunt, videlicet justificationem nostram ex caritate magis, quam ex fide dependere. Cum enim mandatum de Deo diligendo sit maximum, ex eo colligunt, caritatem in præcepto præscriptam esse fide majorem, ac proinde etiam magis justificare. Sed breviter respondemus ex Apostolo Galat. 3. v. 21.*

verf. 21. Si data effet lex, que posset vivificare, verè ex lege effet iustitia, id est, si mandatum hoc maximum de Dei dilectione implere possemus, omnino ex illo iustificatio nostra dependeret: sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus v. 22. quod impossibile est legi, eò quod infirmabatur per carnem, hoc præstitit Deus misso Filio suo Sc. Rom. 8, v. 3. Ergo propositio illa, maxima virtus maxime iustificat, legalis est, & tum demum locum habet, si mandatum hoc de diligendo Deo perfectè impletur, quod in huius vitæ infirmitate ipsis etiam renatis est advarior. Ecquis enim gloriari poterit, se Deum ex toto corde ita diligere, ut in amore nihil quicquam unquam ipsi præponat vel adæquet, ut ipsum solum diligit & si quid aliud diligit, id propter ipsum, sub ipso, in ipso, & juxta voluntatem ejus diligit? Ecquis gloriari poterit, se Deum diligere ex tota anima, ita ut maximo studio ea exequatur, quæ novit Deo grata esse & accepta, ut perfectò odio prosequatur omne id, quod novit Deo esse ingratum & adversum? Ecquis gloriari poterit se diligere Deum ex tota mente, ut ea semper cogitet, quæ nos ad ipsius dilectionem inflammare possint, ut in omnibus studiis & actionibus gloriam Dei sibi unice habeat propositam? Ecquis gloriari poterit se Deum diligere ex tota virtute, ut totis ipsi adhaerens viribus nullis minis vel blanditiis ab eo se divelli patiatur, ut omnes animæ vires, omnia corporis membra dilectioni Dei & mandatorum divinorum observationi inserviant. Quamdiu caro adhuc concupiscit adversus Spiritum Gal. 5, v. 17. & lex in membris repugnat legi mentis Ro. 7, v. 23. Deus non diligitur ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, ex tota virtute, sed duntaxat ex parte, ideoque minus quam par est. Quicquid verò minus fit quam fieri debet, in vitio est. August. de Spiritu & litera c. 26. Fortasse quisquam putaverit, nihil nobis deesse ad cognitionem iustitiæ, quod Dominus verbum consummans & brevis super terram dixit, in duobus præceptis totam legem Prophetasque pendere, nec ea tacuit, sed verbis apertissimis promissit. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo & ex tota anima tua & ex tota mente tua, & diliges proximum tuum tanquam teipsum. Quid verius his impletis impleri omnem omnino iustitiam? Veruntamen qui hoc attendit, etiam illud attendat, quam in multis offendamus omnes, dum putamus Deo, quem diligimus, placere vel non displicere quod facimus, & post ea per Scripturam ejus sive certâ & perspicuâ ratione coomoniti, cum didicerimus, quod ei non placeat, penitendo deprecamur, ut ignoscatur. Plena humana vita est documentis talibus. Unde autem minus novimus, quoad ei placeat, nisi quia & ipse minus notus est nobis? videmus enim nunc per speculû in enigmate. Ad illam vitam immortalem pertinet, diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, ex tota anima & ex tota virtute tua. Ad hanc autem, non regnet peccatum in vestro mortali corpore ad obediendum desideriis illius; ad illam, non concupiscas; ad istam, post concupiscentias tuas non eas in lib. de perfect. iustit. In plenitudine caritatis mirum in patria præceptum illud implebitur: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, &c. Nam cum est aliquid carnalis concupiscentiæ, quod vel continendo frænctur, non omnino ex tota anima diligitur Deus, tunc cum nulla lex erit in membris repugnans

Harm. Tom. II, vel Gerhard. Contm. pars prim.

legi mentis, ex toto corde diligemus Deum. Excipiunt Pontificii. 1. verbis illis ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, ex tota virtute idem omnino significari, ac proinde non posse ex illis colligi, quod hoc præceptum nequeat in hac vita impleri. Resp. contrarium ex dictis veterum ac ipsius etiam Thomæ superius ostendimus. Sed si vel maxime ex hypothesi daremus, idem omnino verbis hisce significari, nondum tamen evictum foret, posse hoc mandatum perfectè impleri, quia enim renati vix dimidiatis viribus Deum diligendi pollent, eò quod veteri & novo homine, veteri & novo corde, verustis & noviter donatis viribus sese invicem opugnantes constant Rom. 8, vers. 14. Galat. 5, vers. 17. Ephes. 4, vers. 23. Col. 3, vers. 9. &c. ideo non possunt ex totis viribus Deum diligere. Victor Antiochenus in c. 12. Marc. Lex ista ejusdem verbi circa eandem materiam repetitione præ ceteris abundat. Facit hoc autem, quo hominem tanto Dei amore flagrare debere demonstrat, ut nihil prorsus in ullam animæ facultatem irrepere sinat, quod erga Deum dilectionem excludat aut diminuat aut alio transferat. Sic ergo epitalis, vehementia & anxiositas illa tot verborum momenti inculcatur, ut ostendatur, neminem in hac vita ad perfectam illius mandati obœdientiam assurgere posse. 2. Præceptum hoc esse affirmativum, ideo id solum præcipi, ut exerceamus istas animæ potentias propter Deum, quando id necessitas gloriæ ejus procurande requireret; alio autem tempore si id fieret, opus esse consilii & supererogationis. Molanus de præct. Theol. tract. 3, cap. 16. concl. 1. num. 11. disputat, esse de honestate & non de necessitate, ut Deum super omnia diligamus. Quinimò Joh. Hesselius eò usque procedit, ut scribat, ex ipso præcepto dilectionis teneri hominem quandoque à cogitatione de Deo abstinere, ut miro modo ex amore Dei Deum non cogitet, Deumque amet, dum ab amando cessat. Resp. præceptum de diligendo Deo super omnia perpetuò nos obligat, cum nullo unquam tempore summi boni amore destitutos nos esse conveniat. Si vel minima in nobis oriatur cogitatio ac concupiscentia prava, quæ purissimo & sanctissimo illi amori adversetur, nondum perfectè præceptum hoc implemus. Si ex toto corde Deus diligendus, nullus debet esse cordis affectus, qui non in amorem Dei rapiatur. 3. Non præcipi extremum amoris gradum, quo Deus dignus est, nec mandari, ut continuo perpetuoque amoris actu & affectu feramur in Deum, contra omnem distractionem animi & cordis divulsionem, cum hoc non sit nisi beatorum, nec juberi, ut careamus concupiscentiâ carnis legi Dei rebellante, quod non est in potestate hominis mortalis, sed præcipi, ut pro conditione hominis mortalis, quoad ejus fieri potest, ab homine mortali Deum diligamus propter seipsum, si non semper actu, tamen habitu. Resp. qualis & quanta Dei dilectio ab homine requiratur, non æstimandum est ex viribus hominis post lapsum adhuc relictis, sed ex viribus in prima creatione ipsi datis, ita enim à Deo fuit conditus, ut careret concupiscentiâ carnis legi Dei rebellante, ut ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente & ex tota virtute Deum diligere posset. Per lapsum hominis nihil decessit juri divino, quò minus ab homine

T t 3

mine

mine requireret, quod in creatione ipsi datum. Proinde verba illa, *ex tota virtute*, non continent quandam *limitationem*, quasi tanta requiratur dilectio, quanta est homini in hac vita post lapsum possibilis, sed potius *extensionem & exaggerationem*, quod omnes animæ facultates vero & perfecto Dei amore flagrare debeant. 4. *Quamvis hoc præceptum in hac vita non possit perfecte impleri, non tamen facere prevaricatores, cum præcipiatur aliquid duobus modis, uno modo, ut solum indicetur id, quod faciendum est, alio modo ut indicetur præcepto id quod faciendum est & finis cuius gratia id faciendum est.* Præceptum autem proprie non obligare ad finem sed ad media. Illud alii sic effecerunt, præceptum diligendi Deum ex toto corde, esse doctrinale, non obligatorium. Item perfectum aliquid dici dupliciter: Primo quando nihil ille deest de perfectione possibili. Secundo quando nihil illi deest de perfectione ipsi debita & competente. Accipiendo perfectum primo modo, impleri mandatum dilectionis in patria quia mens ibi fertur in Deum totaliter & perfecte, quemadmodum ipsi possibile est, & sine aliqua interruptione. Accipiendo perfectum secundo modo, impletur in viâ, quando nihil diligitur contra Deum. Resp. omnis iussio & omnis prohibitio est obligatio. Quicquid ergo lex jubet, quicquid prohibet, per modum obligationis jubet ac prohibet. Lex ideo docet, ut quid faciendum fugiendumve sit, manifestet, ac proinde non contenta est nudâ *γωσι*, sed requirit etiam *περὶ*. Formale legis consistit in obligatione, cum suâ Naturâ sit quædam norma, mensura ac regula, quicquid ergo docet, ad illud etiam obligat. Nec solum ad media, sed etiam ad finem lex obligat, quocumque modo vox finis accipiatur. *Internus finis legis est perfecte ac omnibus numeris absoluta rectitudo, justitia & cum Deo archetypo conformitas.* Ad hunc interim finem omnino lex obligat, quia omnia legis mandata *ἀναρὰ Παλαιῶν* in mandato de dilectione. Ro. 13. v. 8. Si ad hunc internum finem lex non obligaret, nullo modo obligaret, cum omnia reliqua, ad quæ obligat, in hoc uno de caritate mandato comprehendantur. *Finis legis externus est consecutio vitæ æternæ, ad illam itidem lex obligat, ideo enim perfectam obædientiam ab homine requirit, ut per illam consequatur vitam æternam.* 5. *Dilectioni Dei in hoc præcepto homini præscripto non adversari peccata venialia ac motus involuntarios concupiscentiæ, cum nihilominus Deum possimus ex toto corde diligere, nihil illi in amore vel anteponendo vel æquando.* Resp. Prævæ concupiscentiæ, licet ad eas nondum accedat consensus vel delectatio, nihilominus repugnant dilectioni Dei, quia repugnant præcepto, *non concupisces*: omnium autem præceptorum summa est caritas. Ubicumque igitur in corde oriuntur pravi motus, nondum ex toto corde Deus diligitur. Proponitur in Decalogo forma ac norma illius dilectionis, quam homo in statu innocentie Deo præstitisset, illa sane talis fuisset, ut in omnibus animæ viribus ac potentiis purissima dilectionis flamma luxisset, nec ullo unquam tempore vel extincta vel incendiis pravorum affectuum obfuscata fuisset, hanc rectitudinem in Adamo toti humano generi concessam Deus jure adhuc à nobis omnibus requirit. 6. *De quibusdam Scripturam testari, quod mandatum dilectionis ex toto corde impleverint.* 1. Reg. 24. 2. Reg. 23. 2. Paral. 15. &c. Resp. phrasia illa ex

toto corde duplicem in Scripturis obtinet significationem. Primò exprimit *perfectam obædientiam* à lege requisitam, ut summo perfectionis gradu Deum diligamus, eidemque numeris & gradibus omnibus absolutam obædientiam nullo prævæ concupiscentiæ aut alterius peccati nævo maculatam præstemus. Secundo notat *sinceram ac devotam ex toto obædientiam*, qua ratione opponitur hypocrisis & externæ simulationi, quæ sic describitur Ps. 12. v. 3. *corde & corde locuti sunt.* 1. Paral. 12. v. 33. *parati erant ad pugnam absque corde & corde.* Quoties igitur renati ex toto corde Deum diligere & mandata ejus servare dicuntur, sensus est, quod Deum diligant non simulate, non hypocritice, sed verè & ex animo, corde integro & sincero, interim tamen summum perfectionis gradum se non assequi fateantur, quotiescunque peccata sua agnoscent, eorumque remissionem fide quærunt, cumque ex parte adhuc *carnales* sint, ideo pravis concupiscentiæ motibus illa Dei dilectio & mandatorum divinatorum obædientia sæpissime contaminatur. Dereliquis argumentis & exceptionibus Pontificiorum, quibus probare conantur, posse hoc præceptum dilectionis divini in hac vita impleri, suo egimus loco.

Huic primo & maximo de dilectione Dei mandato, subjungit Christus alterum de dilectione proximi, quod extat Lev. 19. v. 18. *Diliges proximum tuum, sicut teipsum.* Christus tantum de primo & maximo mandato erat interrogatus, sed in responsione non solum primum & maximum recenset mandatum, sed etiam maximo & primo proximum. quia dilectio Dei & proximi indivulso nexu coherent, ac proinde etiam mandatum de dilectione proximi cum mandato de dilectione Dei nexu indissolubili est conjunctum. Qui Deum verè & ex animo diligit, is etiam proximum diligit, quia dilectionem proximi Deus præcepit, jam vero qui Deum verè & ex animo diligit, is mandata ejus observat. Joh. 15. v. 10. & vicissim, *si quis dixerit se diligere Deum, & fratrem suum oderit, mendax est.* *Qui enim non diligit fratrem suum, quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere?* 1. Joh. 4. v. 20. 2. Quia voluit totam & universam doctrinam de maximis mandatis absolvere, ideo non contentus fuit recitatione mandati de diligendo Deo, sed etiam addidit mandatum de diligendo proximo, ne quis sibi persuaderet, se Deum diligere & hac ratione maximum legis mandatum implere, etiamsi non diligeret proximum. 3. Voluit etiam hypocrisis Phariseorum tacite perstringere, qui singularè & ardentissimam Dei dilectionem præ se ferebant, interim in dilectione proximi erant segnes ac remissi imò planè frigidi, ut apparet ex Matt. 15, 5 & 6. Marc. 7, 11. & 12. Luc. 18. v. 10. quinimò hanc ipsam questionem Christo proponebant odio & invidia adversus Christum concitati, sicque præceptum de dilectione proximi horribiliter transgrediebantur. 4. Denique voluit nobis monstrare, ubi Deum diligendum quærere debeamus, videlicet sub necessitate proximi. Hypocritæ Deum diligendum in sublimi quærunt, sub proximi cruce eum non quærunt. Hoc præceptum de dilectione proximi Christus vocat primò *δεύτερον*, secundum sive alterum, non ordine legislationis aut Scripturæ, qui præceptum hoc de dilectione proximi prius occurrit in libris Moysis, quam

quàm præceptum de dilectione Dei, cum illud extet in Levitico, hoc verò in Deuteronomio: sed 1. *Ordine dignitatis*. Ut enim Deus prior & præstantior est proximo; ita mandatum de dilectione Dei est prius & præstantius mandato de dilectione proximi, ac dilectio Dei præstantior est dilectione proximi. 2. *Ordine Naturæ*, quia Deum primò diligimus, postea etiam proximum, quippe quem propter Deum & divinum mandatum diligimus. Quod 1. Joh. 4. v. 20. statui videtur, dilectionem proximi esse ordine Naturæ priorē dilectione Dei, id accipiendum partim respectu habito ad Naturam corruptam & destitutam potius, quàm institutam, partim respectu manifestationis, quod ex absentia dilectionis erga proximum rectè colligatur absentia dilectionis divinæ. 3. *Quantitate*, quia Deum plus diligimus ac diligere debemus, quàm proximum, siquidem Deum diligere debemus *ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente & ex tota virtute*, proximum verò *ut nos ipsos*. Apud Marc. est *deutero* *ὅμοια ἀντι* secundum est hoc, sed Syrus & Latin. interpretes legerunt *anti*, illi, quo modo non solum legitur apud Matthæum, sed etiam in quibusdam Græcis Codicibus apud Marcum, sed res eodem redit. Secundò *ὅμοιον ἰσὺ πρῶτον* simile primo. Non vocat *equale*, quia ratione dignitatis primo est inferius, unde dilectio proximi cedit dilectioni Dei, sed *simile* & quidem multis modis, utpote. 1. *Causâ efficiente*. Deus utriusq; præcepti autor. Qui præcepit, *diliges Deum ex toto corde*, idem etiam præcepit, *diliges proximum tuum sicut teipsum*. 2. *Materia*. Utrumque requirit dilectionem. Thom. in opusc. de dilect. & proximi cap. 2. *Mandatum hoc est simile primo*. Nam idem est actus in specie, qui utrobique præcipitur, sc. dilectio; idem numero actus caritatis, a quo uterque actus dicitur. Stapulensis in cap. 22. *Ut primum de amore est, ita & hoc de amore*. Primum de veritate, secundum de imagine. 3. *Formâ* sive qualitate. Utrobique enim præcipitur affectus dilectionis verus, sincerus & perfectus, utrobique talis requiritur dilectio, quæ sit *ἀνταρθεσίως* ac Deo grata, utrobique requiritur interior ac spiritualis obœdientia. 4. *Universalitate*. Mandatum de dilectione proximi est *ὁμοία ἐν ὅλῃ*, i. e. *ὁμοίως γενική καὶ καθολική* & *μεγάλη καὶ ὁμοίως ἐπιταχθεῖσα*, dicunt Græci Interpretes. Ut enim mandatum de dilectione Dei est generale, & multa sub se complectitur: ita quoque hoc mandatum de dilectione proximi itidem generale est & multa sub se continet, videlicet omnia mandata, quæ de officiis proximo debitæ agunt. Rom. 13. v. 8. In Beresith Rabba vocatur hoc mandatum *כלל גורל*. *Universale magnum*. In comm. super lib. Aboth. cap. 3. *Diliges proximum tuum ut teipsum, universale est totius legis, quemadmodum invenitur in tractatu de Sabbato, de Hillele, qui docebat totam legem per universale unum, dilige proximum tuum sicut teipsum*. Aut. lib. Mufar. cap. 18. *Gentilis quidam venit coram Sammat sene, dixit ei: Fac me profelytum ea conditione ut me doceas legem per pedem sine universale unum. Respondit eum regula adifici, que in manu ejus. Venit coram Hillele sene, qui eum fecit profelytum, nam docebat eum legem per pedem sive universale unum, diliges proximum tuum sicut teipsum*. Ut omnes homines obligantur ad dilectionem Dei, ita omnes obligantur ad dilectionem proximi. 5. *Fine*. Ut omnia pri-

Harm. Tom. II. vel Gerbard. Contin. pars prim.

ma tabulæ mandata respiciunt dilectionem Dei tanquam scopum & finem: sic omnia secundæ tabulæ mandata respiciunt dilectionem proximi tanquam scopum & finem, interim tamen dilectio proximi ad Deum tanquam ultimum finem & τέλος *σκοπιμῶς* refertur. Thomas d. l. *Unus idemq; finis est, in quem utroq; dilectionis actus dirigitur sc. Deus, quia propter Deum & Deus & proximus diligitur*. Omnia opera ad hunc finem referenda sunt, ut Deus agnoscat, colatur, celebretur, ac fiunt cultus Dei, cum præstantur prælucente agnitione & fiducia Mediatoris. 6. *Tempore* sive duratione. Hæc duo mandata semper durant, etiam in vita æterna, nunquam sic implentur, ut deinceps obligare desinant. 7. *Certitudine*. Quàm certum est opera primæ tabulæ à Deo esse mandata, tam certum est opera secundæ tabulæ esse divina auctoritate sancita. 8. *Necessitate*. Ut necesse est agentes immediate cum Deo habere noticiam Dei, & affectus, qui hanc noticiam cõmittantur, confessionem, invocationem & alia opera in prima tabula præscripta: sic non minùs necessaria sunt opera secundæ tabulæ &c. 9. *Difficultate*. Ut Deum super omnia diligere est difficillimū, ita quoque proximum sicut seipsum diligere non minore cum difficultate conjunctum, imò in hujus vitæ infirmitate utriusque mandati plena & perfecta completio est impossibilis. 10. *Cohærentia*. Si quis enim Deum diligit, is etiam proximum diligit, necesse est, quàm rationem *ὁμοίότητι* & urget Theophyl. in h. l. Chrysoftom. hom. 34. ad Antioch. *Cum Dei charitate simul intrat & in proximum dilectio*. Nam qui Deum diligit, fratrem non despiciet, non præponet pecunias, sed multum præferet largiatem, memor ejus qui dixit. *Quod fecistis uni ex minimis, mihi fecistis*. R. Manahem. f. 147. col. 4. *Qui amat socium suum, qui factus ad Dei imaginem, amat Deum & honorat eum*. 11. *Consequente*: quia utriusque mandati transgressio cum reatu æternæ maledictionis est conjuncta, cum utrique eadem maledictionis comminatio sit annexa.

Ipsum verò mandatum primo & maximo simile habet: *Diliges proximum tuum sicut teipsum*. In eo itidem ut in maximo de Deo diligendo mandato tria exprimuntur, videlicet 1. *Τὸ ὄν*. 2. *Τὸ διότι*. 3. *Τὸ πῶς*, ὅτι in eo consistit, quod diligendus sit proximus, circa quod considerandum, quid dilectionis, quidve proximi nomine intelligatur. Diligendi affectum Moses Lev. 19. vers. 18. exprimit verbo *אהב* cum *ל* quæ est nota Dativi, quod significat dilectionem erga aliquem exercuit, ac opponitur verbo *שנא* in vers. 17. quod significat odio habuit, contempsit, neglexit, qualis oppositio etiam occurrit. 2. Sam. 13. v. 14. Eccles. 3. v. 8. &c. LXX. ut plurimum reddiderunt per *ἀγαπῶ*, interdum etiam sed rarius per *φιλέω*; quidam scripserunt *ἀγαπῶ* minus esse quàm *φιλέω*, ac diligere minus esse quàm amare, quidam contra statuerunt *ἀγαπῶ* plus esse quàm *φιλέω*. Sed exempla testantur, differentiam illâ non esse perpetuam. Syrus reddidit per *אהב* quod vehementem amoris affectum, qualis solet esse matrum erga liberos, propriè significat. Philosph. 2. Rhet. *Ὁ φιλέω* sic describit, quod sit *τὸ βέλεια τῆν ἀόισιν ἀγαπῶ μὴ ἐαυτὸς ἐνεκα καὶ τὸ χεῖρ δυνάμιν περὶ κτικὸν εἶναι τῶτων*, velle alicui, quæ putes bona

Tt 4

bona, non sui ipsius gratia, & pro viribus etiam ea, quæ volueris illi præstare, quæ explicatio ostendit, voce dilectionis non tantum interiorem amoris actum, verum etiam exteriorem ejus effectum præcipi, ut benevoluntatem illum affectum, quibus possumus modis, erga proximum declarem. Ex Scripturis sacris colligitur. 1. Hoc præceptum esse non solum affirmativum, sed etiam negativum. Antequam enim Moses hanc dilectionis legem recitat præponit: *Ne odio habeas fratrem tuum in corde tuo, ne ulciscaris te.* Ergo præceptum dilectionis excludit odium erga fratrem, & omnem propriæ vindictæ cupiditatem. 2. Quia affectus amoris profluit ex rei æstimatione & precio, quando sc. rem aliquam magni æstimamus & in magno habemus precio, sicut contra odium ex contemptu originem trahit, ex eo intelligitur, mandato dilectionis requiri, ut proximum in precio habeamus, dona Dei in ipso veneremur, nequaquam verò in corde nostro eum contemnamus. 3. Deus non dicit, beneficias proximo, sed *diliges proximum tuum.* Quamvis enim beneficentia itidem requiratur in hoc dilectionis mandato, videl. ut proximo quibus possumus modis, inserviamus, eique grata officia præstemus; tamen sapientiæ legislatoris placuit, internum potius amoris affectum, quàm exteriorem beneficentiæ actum in hoc mandato exprimere, tum quia ubi interior dilectionis actus sincerè in corde viget, sponte sequetur exterior beneficentia, tum quia potest aliquis proximo benefacere, etiamsi eum nõ diligit, ut testantur exempla hypocritarum 1. Cor. 13. v. 3. quâ ratione nondum satis sit dilectionis mandato, tum quia interdum deficit benefaciendi facultas, ubi sufficit promta voluntas ex dilectionis affectu promanans, ut hac ratione etiam pauperrimi huic dilectionis mandato obsequium præstare possint. Pulcre August. conc. 1. in Ps. 107. *Caritas non de sacculo erogatur, sed ex corde præcipit & voluntate, in qua sedem habet, si non habet sacculus quod donet, habet cor & voluntas.* Greg. hom. 5. in Evang. *Ante Dei oculos nunquam est vacua manus à munere, si fuerit arca cordis repleta bona voluntate.* 4. Deus non dicit; Ne odio habeas proximum, sed *diligas proximum tuum.* Non enim sufficit, non odisse, sed requiritur insuper ut diligas, illud negativum est, hoc verò positivum actum exprimit. Quando à proximo offensus sumus, solet vetus noster homo dicere, non vero inimicitiam aut odium in corde, sed per hoc nondum satis sit dilectionis mandato; requiritur insuper, ut etiam diligas eum, à quo offensus es. Matt. 5. v. 44. *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos.* 5. Quamvis in hoc mandato usurpetur verbum dilectionis, internum cordis affectum propriè & principaliter denotans, tamen connotantur etiam externa illius interioris affectus indicia atque effecta, videl. ne famæ proximi detrahamus, sed de ipso honestè sentiamus & loquamur, ne ipsum injuria afficiamus, sed grata officia & obsequia pro virili ipsi præstemus, qualis explicatio hujus præcepti in Scripturis passim traditur. 1. Johan. 3. vers. 18. *Non diligamus verbo, sed opere & veritate.* 6. Quamvis Cajetanus in c. 6. Deut. & in c. 22. Matth. disputet, mandatum hoc non debere intelligi de dilectione ex caritate cordibus infusa, cum præsupponat dilectionem propriam, quæ

potest impleri sine caritate, ut patet apud servantes præcepta omnia secunda tabula sine caritate, tamen hanc opinionem ut Pelagianam rectè improbant quidam ex ipsis Pontificiis Ambrosii Catharini lib. 2. contra Cajet. Sixtus Senensis lib. 6. Biblioth. sanctæ annot. 101. Salmeron. tom. 8. p. 483. Quod si enim præceptum de dilectione proximi impleri posset sine caritate, & sine Dei gratia solis Naturæ viribus, consequens foret, etiam præceptum de dilectione Dei impleri posse sine caritate & sine Dei gratia solis Naturæ viribus, quod consequens quamvis Cajetan. concedat, tamen repugnat toti Scripturæ. Quomodo enim posset Natura humana per peccatum miserè corrupta & depravata hunc dilectionis actum, quo Deus super omnia diligitur, suis viribus elicere, cum sit ad seipsam conversa? Quo sine Filio Dei in carnem venisset & pro nobis legi obœdientiam præstitisset, si homo ex naturalibus suis viribus mandatum de diligendo Deo & proximo implere posset? Quomodo hoc esset maximum mandatum, si præciperet dilectionem sine caritate, cum dilectio ex caritate sit major & perfectior, quàm ea quæ sine caritate præstatur? Quomodo præmitteretur mandato dilectionis *circumciso cordis*, per quam gratia Spiritus sancti & interior regeneratio & renovatio ad dilectionem Dei in hoc præcepto præscriptam necessaria intelligitur, Deut. 30. v. 6. si ex solis Naturæ viribus Deum super omnia & proximum sicut nos ipsos diligere possemus? Argumentum Cajetani, quo Pelagianum suum dogma probat, nititur falsâ hypothesi, non enim præcipitur dilectio proximi, sicut de facto diligimus nos ipsos, sed sicut *rationabiliter* debemus nos diligere, sicut non debemus proximo præstare, quæcunque absolute & simpliciter nobis præstari cupimus, sed quæ *rationabiliter* honestè & justè nobis præstari cupimus.

Nomine proximi, quem diligere jubemur, Hilarius can. 23. in Matth. intelligit Christum. Cum enim dixisset, mandatum de dilectione proximi esse simile mandato de dilectione Dei, ἀλλοιοζωτος subjungit. Neque enim aut Dei sine Christo, aut Christi sine Deo potest utilis esse dilectio. Alterum igitur sine altero nullum ad salutem nostram asserti profectum. Et ideo in his duobus mandatis tota lex pendet & Propheta. Quia lex & Prophetia omnis Christi deputabatur adventui, & adventus ejus per supplementum eorum cognoscendi Dei intelligentiam præstabat. Nam de proximo frequenter admonemur, non alium intelligendum esse quàm Christum. Cum enim patrem, matrem, filios, charitati Dei præponere inibeamur, quomodo dilectio proximi diligendi Dei simile mandatam est? aut relinquatur aliquid, quod amoris Dei possit æquari, nisi quia similitudo præcepti patrem charitatem diligendi patrem & filium exigebat? Sed huic argumento facile occurri potest ex dictis, videlicet quod Christus mandatum de dilectione proximi non dicat æquale primo, sed tantum simile in certis quibusdam respectibus. Thomas in catena aurea citat Origenem, quod itidem per proximum intelligat Christum. Sed quia non apud Origenem, sed apud Hilarium ea extant, quæ à Thoma allegantur, ideo vel ἀμάρτημα μηνονευτικόν vel (Φάρμα γεραιον hic agnoscendum. Aut oper. imperf. hom. 42. in Matth. eod. modo explicat. Considera (inquit)